
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N. 19 

 

Data 16/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del Regolamento attuativo del 

Regolamento UE 2016-679 in materia di protezione dati personali 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno SEDICI  del mese di MAGGIO alle ore 21,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 11 

maggio 2018 Prot. n. 5870  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n.11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 
 

 



 
Il Segretario Generale sottopone all'esame del Consiglio comunale la seguente proposta di 

deliberazione. 

 

Oggetto: Adozione del regolamento comunale di attuazione del regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

 

PREMESSO: 

- che il Parlamento europeo ed il Consiglio, in data 27.4.2016, hanno approvato il Regolamento 

UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation), relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 

abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 

territorio dell’Unione europea; 

- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 

diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, 

dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione 

applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 

delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in 

vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 

- che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 

mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi. 

 

RILEVATO: 

- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, 

considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro 

normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

- che, pur in attesa della normativa delegata, appare necessario ed opportuno stabilire fin da subito 

modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad 

omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata 

funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE. 

 

VISTO lo schema di Regolamento allegato; 

 

RITENUTO pertanto  necessario procedere alla sua approvazione per permettere a questa 

Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 2016/679; 

 

RICHIAMATO l’art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

DATO ATTO che il presente atto non costituisce impegno di spesa. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267,  è stato acquisito ed 

allegato alla presente deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnica. 

 



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

VISTO l’OO.EE.LL. 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 

dati personali, che consta di n. 11 articoli e che viene allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 

Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a 

quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679, ovvero della normativa nazionale delegata, ed in 

particolare: 

- alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

- alla designazione del Responsabile della Protezione Dati; 

- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 

dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 

europea, tra le quali la formazione del personale, la revisione dei processi connessi alla protezione 

dei dati e delle relative misure di sicurezza, la definizione di un sistema di controlli per la corretta 

applicazione della normativa vigente, l’aggiornamento della documentazione e della struttura 

informatica in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei dati personali, anche avvalendosi di un 

idoneo servizio di supporto esterno; 

- all'aggiornamento della documentazione in essere nell'Ente in relazione al  trattamento dei  dati 

personali. 

3. Di dare atto che il presente regolamento, entrerà in vigore. trascorsi 15 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 

Castellana Sicula 08.05.2018 

 

        Il Segretario Generale 

        f.to Dott.ssa Piera Mistretta 



Il Presidente del Consiglio introduce il punto posto all’o.d.g. e cede la parola al Segretario Generale 

in quanto proponente 

 

Il Presidente fa presente che l’art. 51 del Regolamento del funzionamento del Consiglio comunale 

detta le modalità per l’approvazione dei Regolamenti, pertanto invita i consiglieri a far conoscere 

su quali articoli presentano proposte di modifica o di soppressione; 

 

Poiché non ci sono proposte, si passa alla votazione del Regolamento nel suo complesso 

 

Il Presidente del Consiglio, a questo punto mette ai voti la suddetta proposta  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Segretario Generale 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la proposta in data 08.05.2018 a firma del Segretario Generale munita del prescritto parere di 

regolarità tecnica;  

Con voto unanime, espresso in forma palese per alzata e seduta  

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta redatta dal Segretario Generale, avente ad oggetto: “Approvazione 

del regolamento comunale di attuazione del regolamento UE 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” che qui 

si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge, 

cosi come approvata in seduta odierna 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 
 

Proponente : Segretario Generale 

 

OGGETTO:  Approvazione del regolamento comunale di attuazione del regolamento UE 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   8 maggio 2018                          Il Segretario Generale  

                             f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data __________________:  

 

[  X  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, 

n. 44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[    ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li _______________  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

